(108) Ex decretis B. Gregorii papæ responsio 2.

et in ea profectum non quærat spiritalem, cum in acquirendo Dominus spiritualia jubeant anteponi, asserens temporalia, etiam non quæsitâ subsequenter apponi? « Primum, ait, quærite regnum Dei; et hæc omnia apponentur vobis (Matth. vi). » Debent ergo clerici lanam et lac ovium non sitire, hoc est honores et divitias non ambire, ne per Ezechielem Dominus conqueratur, quod scilicet ab eis non spiritale, sed terrenum commodum requiratur. « Lac, inquit, comedebatis, et lanis operiebamini; gregem autem meum non pascabatis (Ezech. xxxiv). » Lac quidem ovium comedere et lanis diligunt operiri, nec tamen pastum debitum eisdem ovibus impertiri, qui reverentia sibi ab illis impensa, plus justo gloriantur, qui earum oblationibus cumulantur, nec tamen eis verbo vel exemplo suffragantur, sed in illis privatas tantum utilitates aucupantur. Cum enim nonnulli clericorum gaudent ecclesiasticis dignitatibus coruscare, multos sibi ex Ecclesia redditus comparare, domum jungere domui, agrum agro copulare: nummos pridem repositos novis superpositis cumulare, protensum aqualiculum exquisitis dapibus impinguare, multacingi familia, pretiosis vestibus emicare: equos multi pretii, multo pretio falerare, aucupii et venationis gratis laboribus insudare, alearum ludibrio manus dubias occupare, cum his et horum similibus diligunt implicari, quis dubitet eos nec suam, nec aliorum salutem talibus studiis operari? Hi nimirum clericatus privati veritate, solius colorantur nominis falsitate. De quibus Jeremias dicit (cap. vii): « Cleri eorum non proderunt eis. » Talibus clericis suus non prodest clericatus, quibus non placet religiosi humilitas famulatus, sed extollit pomposi excellentia dominatus, quos Christo non conformat pauperies religioni familiaris, sed deformat vanitas et proprietatis secularis. Quæ enim pauperum clericorum debent esse communia, perverso jure sibi faciunt propria, et nulla apud eos æqualitas conservatur, dum pro suo quisque posse, majores divitias amplexatur. Ipsi etiam populo talis clerus profectum non impendit, qui verbo et exemplo docere subditos non intendit, qui amore captus pecuniæ, animarum salutem non attendit, qui terrenis occupatus apprehendere cœlestia non contendit. Talem quippe clerum dum multitudo popularis perpendit, non tam miserando compatitur, quam insultando reprehendit; et dum ejus objectione procaciter se defendit, ad amplius peccandum liberius se extendit. Ideo congrue paupertas clericis specialiter assignatur, quæ mater est virtutum, sicut in Evangelio designatur, ut cum inventi fuerint proprium nil habere, facilius et perfectius virtutes possint reliquas obtinere. Sicut enim divitiæ non mediocriter vitis dant fomentum, sic nimirum paupertas virtutibus incrementum, ut sine illa istarum catalogus non possit adimpleri, quarum perfectio in illius gremio dicitur confoveri. Denique suos Christus clericos doctores

et principes sanctæ religionis, non vult commune quid habere cum clericis et sacerdotibus Pharaonis.

CAPITULUM XLIX.

Nostis quod Ægyptii famis angustia perurgente possessiones suas per manum Joseph venderent Pharaoni, et tota Ægyptus subjecta esset illius ditioni: sola terra sacerdotum nihil tale sustinuit, imo libera, ut scriptum est, ab hac conditione fuit: « Emit, inquit, Joseph omnem terram Ægypti vendentibus singulis possessiones suas præ magnitudine famis, præter terram sacerdotum, quæ a rege tradita fuerat eis, quibus et statuta cibaria ex horreis publicis exhibebantur (Gen. XLVII), » et idcirco non sunt compulsi vendere possessiones suas. Videtis quanta diabolo peritia est fallendi, cui juxta quemdam ethnicum, mille artes sunt nocendi, qui eis quæ ad seducendum alios vult præferre; terram propriam invenitur conferre, et aliis quæ sua sunt distribuendis istis singulariter propria non auferre. Sacerdotes Pharaonis famem Ægyptia non premebat, sed ex horreis publicis victus eis necessarius veniebat, nec eorum vendi possessio cogebatur, quia erga eos a Pharaone misericordius agebatur. Cur hæc, nisi ut quanto amplius ab illo relaxari videntur, eorum illi arctioribus vinculis alligentur? Videbat Pharaon quod avari sacerdotes terrenis muneribus delectantur, sapientium quippe oculi, ut scriptum est, muneribus exæcantur (Exod. XIII); et eos quos sciebat, non nisi transitoriis inhiare, callide larga manu concupitis studuit munerare, ut quanto mollioribus, tanto arctioribus vinculis irretiret, et amore potius quam timore, suo eos obsequio devinciret. Quia enim per hos plebem Ægyptiam tenebræ religio-

nis sectam volebat edocere, congruum duxit ipsos doctores falsitatis, præ cæteris sibi amicos exhibere, ut grata familiaritate ipse nequam illos redderet cæteris nequiores, et ad docenda mandata tenebrarum affectu benevolo promptiores. Mira, imo dira hujus astutia Pharaonis, qui suis sacerdotibus hujusce apponit tendiculas factionis, quibus illi sensu perditio gaudent se delectabiliter irretiri, et inde majore detrimento non curant expediri. Contrario vera et sincera nostri sapientia Salomonis, qui conformat sibi suos evangelicæ speculo jussionis, qui latomos et cæsores quoad ædificandum spirituale templum voluit ordinare, thesauros suos in cælis monuit collocare, ut nulla eis portio in terris haberetur, sed ipsi Deum singulariter et Deus eos specialiter sortiretur. Pharaon, qui cælestia nesciens, apud terrenos solum gaudet facere mansionem, sacerdotibus suis vitam spiritum intercludens, terrenam concedit portionem, ut dicente justo: « Portio mea in terra viventium (Psal. CXXI); » ipse cum suis dicat: Portio mea in terra morientium. Christus vero, qui in terris pauper, exemplo suo pauperiem commendavit, qui ad obtinendum divitias æternales ad cælos unde venerat, ascensione mirifica remeavit; apostolos eorumque vicarios quos ad prædicandum cæteris suam pauperiem et divitias designavit, visco terrenæ proprietatis absolvens, solum eis cæleste patrimonium assignavit. Clericus ergo, qui terrena vult jure proprio possidere, cum sacerdotibus Pharaonis consortium vult habere; et nostis, quia Christus et Belial non possunt convenire, et his duobus dominis non potest simul aliquis deservire (Matth. VI).

IV.

DE CONTINENTIA CLERICORUM.

CAPITULUM L.

Hæc quæ utcumque de pauperie dicta sunt clericorum, sufficere æstimamus, nunc ad eorum continentiam transeamus. In hac enim sicut et illa, eorum justitiam diximus contineri, et sine ea dici quidem posse; sed veraciter clericos non haberi. Quia ergo nulli dubium, sicut superius satis superque dictum est, Aaron et filius ejus typum clericorum gessisse, nec veritatem penitus expressisse, nunc quoque ad eos paululum est revertendum, et quid de eis dictum sit, diligenter attendendum. Cum de faciendo eorum habitu Deus ad Moysen loqueretur, et quomodo eos tabernaculo ministrantes induere deberet idem Moyses doceretur; post cætera generalia indumenta, quæ ibi subtiliter ac mystice sunt descripta, linearum quoque feminalium mentio ad medium est adducta: « Facies, inquit, et feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ a renibus usque ad femina, et utentur eis Aaron et

filii ejus quando ingredientur tabernaculum Testimonii, vel quando appropinquant ad altare ut ministrent in sanctuario, ne iniquitatis rei moriantur (Exod. XXVIII). Ubi primo querendum occurrit, utrum filii Israel in consuetudine habuerint feminalibus uti et eis verecunda celare, an cæteris vestibus contenti usum feminalium credendi sint ignorare. Unde quia certum documentum de Scripturis non habemus, et incerta pro certis abrupte affirmare non debemus, restat conijcere, et occultam veritatem conijciendo rimari, ut eam tandem, vel indubitanter invenire possimus, vel saltem convenienter opinari. Aliquando enim quod manifesta auctoritate non patescit, diligenti inquisitione aliquantulum dilucescit; et vel inquisita rei veritas invenitur, vel ipsa conjectura, vel similitudine invincibiliter communitur. Moyses quidem, qui jubente Domino, filiis Israel legem scripsit, pauca de eorum habitu est locutus, et si multaliter, quomodo vivere debeant, tamen

quomodo indui debeant, non magnopere est prosecutus. Quibusdam nimirum in locis, quædam eis genera vestium interdicit, alibi vero simbrias palliis suis interendas indicit, ut constet eos et carente, interdictis vestibus præceptis legalibus obedire, et habendo pallia simbriata obedientiæ nihilominus deservire. In Levitico: « Veste, inquit, quæ ex duobus texta est non indueris (*Levit. xix.*) » Et in Deuteronomio: « Non induetur, inquit, mulier veste virili; nec vir utetur veste feminea (*Deut. xxii.*) » In Numeris: « Faciant, inquit, sibi simbrias in angulis palliorum; ponentes in eis vittas hyacinthinas (*Num. xv.*) » Item in Deuteronomio: « Non indueris, inquit, vestimento, quod ex lana linoque contextum est. Funiculos in simbriis facies per quatuor angulos pallii tui (*Deut. xxii.*) » Quibus verbis patenter ostenditur eos et pallia ex pristina consuetudine habuisse, et postmodum ex præcepto Domini eisdem palliis simbrias adjunxisse. Denique et Joseph, quem venditum fuisse in Ægypto, satis omnibus declaratur, usum pallii habuisse Scriptura divina testatur. Cum apprehensa lacinia vestimenti ejus diceret ei Domina sua, dormi mecum: « Relicto, inquit, in manus illius pallio fugit, et egressus est foras (*Gen. xxxix.*) » Eisdem quoque Joseph adhuc puero pater suus invenitur tunicam polimitam fecisse, quam ei fratres sui leguntur abstulisse: « Israel, inquit, diligebat Joseph, fecitque ei tunicam polimitam (*Gen. xxxvii.*) » et paulo post: « Fratres, ait, nudaverunt eum tunica talari et polymita (*ibid.*) » Ex quo datur intelligi, quod filii Israel, non solum palliis, sed et tunicis induti exsisterunt, quæ utraque non ex præcepto, sed proprio voluntatis arbitrio ante et post Moysen in usu habuerunt. De quibus longo post tempore Michæas propheta dicit: « Desuper tunicam pallium sustulistis (*Mich. ii.*) » Cæterum de feminalibus nihil me in libris Moysi recolo invenisse, quod scilicet eos illa, vel habere mandaverit vel ostenderit habuisse.

CAPITULUM LI.

Dicunt autem multi et pro vero volunt astruere, quod apud multos antiquorum consuetudo fuerit feminalia non habere, qui utentes clausis vestibus et rotundis conferebant tegumentum, satis, ut putabant sufficiens verecundis. Processu vero temporis, cum haberi cœpit cura diligentior honestatis, visumque est cæteras vestes non posse sufficere ad tegendam ignominiam nuditatis, quia multi revelata nonnunquam carnis turpitudine digno rubore cogebantur perfundi, cœpit usus feminalium longe lateque diffundi. Inde esse æstimo quod beatus ille Benedictus, qui scripsit regulam monachorum, cum vellet eos, non solum utilem sanctitatem, sed et religiosam docere honestatem, præcepit ut monachi qui foras ad agenda Ecclesiæ negotia mitterentur, sumptis de vestiario feminalibus uterentur, ne qui debebant formam dare aliis honestæ sanctitatis, cachinnum incuterent occasione verendæ nuditatis. Quia enim uti feminalibus in illa provincia non erat generalis

A consuetudo, honestiores forte, vel occupatiores videbantur eis non privata vel ignobilis multitudo; pulchre vir sanctus monuit ut eis monachi exeuntes ad publicum verenda celarent, reversi vero tota vestiaria resignarent, quia et foris major erat necessitas talibus operiri, et in claustro major facilitas satis verecundiæ sine talibus custodiri. Quod si usus habuisset omnes viros feminalibus indui, non mandaret, ut videtur, reversis monachis loca illa vestiario restitui. Nostris quoque temporibus in Scotia occidentali omnes feminalibus non utuntur, sed eis tantum milites vel urbani quilibet induuntur: cætera vero turba tegumento contenta est omnium generali, quod ante et retro clausum vel integrum subtus apertum est in ora laterali. Quod quidem aliquando mihi clerici retulerunt, qui de illis egressi partibus, in has discendi gratia devenerunt; et nonnulli de illo populo, qui per nos transeuntes peregre proficiscuntur, feminalia non habere manifestissime cognoscuntur. Nec mirum si usum feminalium in illa provincia generalem non esse credamus, cum in locis nobis vicinioribus longe deteriore quibusdam inesse consuetudinem cognoscamus. Anno recens, transacto cum fratres nostri pro utilitate Ecclesiæ missi in quaedam partes Flandriæ ætatis tempore devenirent, viderunt plerosque viros non solum feminalibus, sed omni genere vestium, refrigerii gratia denudatos per vicos passim et plateas incedere, propriis operibus nudos insistere; nec ullos occurrentium aspectus revereri, nec majorum suorum legibus coliberi. Quos cum fratres nostri arguerent, cur incederent tam bestialiter denudati, non est vestrum, responderunt, nostræ leges imponere voluntati. Unde miror, non tam bestialem impudentiam rusticorum, quam reprehensibilem patientiam aliorum: qui illos etsi non lapidibus, sputis saltem non festinant obruere, ne rusticana temeritas humanæ fines verecundiæ præsumat excedere.

CAPITULUM LII.

Quid ergo? nunquid æstimandum est filios quoque Israel, uti feminalibus non solere, et tantæ honestati vel impudentiam, vel consuetudinem prævalere? Quis, nisi impudens ita eos fuisse dixerit impudicos, ut obliti humanæ honestatis, non erubuerunt more bestiarum, corporeæ ignominiam nuditatis? Etsi enim longe post, Isaias per plateas civitatis nudus legitur ambulasse (*Isa. xx.*), certum est ad hoc eum, non impudentiam, sed obedientiam compulisse, quia exigente Domino dator hilaris, nil molestum, nil verus obediens judicat inhonestum. Cæterum filii Israel nullum tale vel a Domino præceptum, vel a Moyse acceperant documentum; sed sic eos informabat lex illa naturalis, quæ est omnium humanitas viventium naturalis, ut scirent inhonestis partibus corporis circumdari debere vestimentum, ne horrenda nuditas humanæ verecundiæ inferret detrimentum. Quæ autem vestis posset convenientior inveniri, per quam valeret eorum sufficienter nuditas

operari: præsertim qui, aut nunquam, aut raro vacare poterant otio vel quieti; sed erant ferme semper, vel cura operis, vel difficultate itineris, vel bellorum tumultibus inquieti? Et, ut cætera omit- tam, quomodo in discrimine belli possent fiducialiter agere, fugare adversarios, fugantibus plerumque cedere: occurrentibus congregari, resistentibus au- daciter insistere, et exerto capulo cominus bellum committere? Quomodo, inquam, in his et hujusmodi possent viriliter et fiducialiter effrenari, si timerent nativam turpitudinem casu bellico revelari, cum eis intolerabilem pudorem incuteret, non tam relicto equo, vel curru verecunda sui protestatio, quam in ipsa protestatione verecundorum forte nudatio? Sic nimirum, sic se habent vices belli, ut nunc ii, nunc illi insistant fugientibus, cedant instantibus, nunc percussos prosternant, percussi corruant, et corruentibus nunc ita servetur suæ quædam inte- gritas honestatis, ut quasi spontanei descendisse videantur, nunc ita eos inhonestas deturpet, ut ca- put deorsum, pedes vero desuper habeantur. Cujus audaces impetus non iste casus aliquantulum retar- daret, cujus viriles animos non timor revelandæ turpitudinis enervaret, nisi stans in acie fortissimus israelita sciret, non tam manum gladio, quam ve- zenda feminilibus communita? Ex quo de Ægypto, duce Moyse filii Israel exierunt, usque post mor- tem Moysi, raro, vel a bello, vel a timore belli vacui existerunt. Prius etiam quam de Ægypto exirent, idem Moyses belli gratia in Æthiopiã est profectus, eamque sibi, tam bello, quam sa- pientia prævalens subjugavit, ubi et Tharbin filiam regis Æthiopum petitioni ejus sapienter consen- tiens sibi matrimonio copulavit. Quod, etsi in nostris litteris non habetur, quæ scilicet privile- gio canonicæ signantur auctoritatis, tamen Jo- sephus Judaicæ scriptor antiquitatis, hujus rei notitiam curavit nobis impertire, in quo et divina pagina videtur aliquantulum consentire. Dicit enim in Numeris (cap. xii); quod Aaron et Maria pro- pter Æthiopissam uxorem Moysi contra ipsam Moysen murmuraverunt, quia nonnulli eandem Tharbin fuisse crediderunt.

CAPITULUM LIII.

Si autem quæritur quando Moyses in Æthio-
pian, belli gratia, potuerit proficisci, ibique, tam fortitudine quam sapientia victoriæ titulum ad- pisci, quantum mihi videtur, antequam occisum Ægyptium absconderet sabulo ultor fraternæ læ- sionis, et divulgato hoc verbo fugeret in Madian, timore Pharaonis. Etsi enim liber Exodi nativi- tatem Moysi in Ægypto; et fugam ejus de Ægypto tanta brevitate conjungit, ut parum spatii vel ætatis inter utrumque fuisse videatur, nec possit ibi liquido colligi quod tantæ fortitudini, vel sa- pientiæ adhuc idoneus haberetur: alibi tamen divina Scriptura manifeste designat quantæ, cum de Ægypto fugeret, esset ætatis, et quia eo tempore non minimæ fuerit probitatis. In Exodo quidem:

A « Suscepit, inquit, mulier et nutritivum puerum; adul- tumque tradidit filix Pharaonis (Exod. ii). » Et sta- tim adjungit: « In diebus illis postquam creverat 428 Moyses, egressus ad fratres suos vidit afflictio- nem eorum et virum Ægyptium percutientem quem- dam de Hebræis fratribus suis, et percussum Ægyptium abscondit sabulo. Et audivit Pharaon sermonem hunc, et quærebat occidere Moysen; qui fugiens a conspectu ejus moratus est in terra Ma- dian. » Nihil hic de sapientia Moysi, nihil de bellicis actibus, nihil de ætate aperte distinguit, nisi quia mulier adultum tradidit filix Pharaonis. Et in diebus illis, postquam creverat Moyses, percussum Ægy- ptium sabulo abscondit (ibid.). Post hæc etiam in libris ejus de ætate ejus nihil me recolo invenisse, B donec, jubente Domino, reversus de Madian in Ægyptum Pharaoni legitur astitisse. « Erat, inquit, Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem. » Et cum filios Israel per desertum annis quadraginta duxisset, diemque sui oblitus imminere, sibi revelante Domino persensisset; dixit ad eos: Centum viginti annorum sum hodie, et non possum ultra egredi et ingredi, præsertim cum Dominus dixerit mihi: « Non transibis Jordanum istum (Deut. xxxi). » Et quia per id temporis mortuus fuerit, verbis infra sequentibus indicatur, cum liber Deuteronomii tam sibi quam eidem Moysi finem ponens tali clausula terminatur. « Moyses, inquit, centum viginti annorum erat quando mortuus est, etc. » (Deut. xxxiv.) Verum in Actibus apostolorum Stephanus (Act. vii), protomartyr quantam ætatem in Ægypto Moyses transegerit, certius terminavit; et quia in ea non mediocriter profecerit, pariter intimavit. « Sustulit, inquit, eum filia Pharaonis, et nutritivum eum sibi in filium, et eruditus est Moyses omni sapientia Ægyptiorum: et erat potens in verbis et in operibus suis. Cum autem impleretur ei quadraginta annorum, tempus ascendit in cor ejus, ut visitaret fratres suos Israel filios. Et cum vidisset quemdam injuriam patientem de genere suo, vindicavit illum percusso Ægyptio (Exod. ii). » Et paulo post: « Fugit, inquit, Moyses, et factus est advena in terra Madian. » Quantum autem in terra Madian sit moratus antequam jubente Domino rediret in Ægyptum, verbis evidentibus consequenter declarat: « Expletis, inquit, quadra- ginta annis, apparuit et in deserto montis Sina angelus in igne flammæ rubi; dixit autem illi Deus: Videns vidi afflictionem populi mei, et descendi liberare eos; et nunc veni, et mittam te in Ægyptum. » Sed et tertium quadragenarium, idem Stephanus non tacuit; cum adjungit: « Hunc, inquit, Moysen Deus principem et redemptorem misit, hic eduxit illos, faciens prodigia et signa in terra Ægypti, et in Rubro mari, et in deserto, annis quadraginta. » Sic nimirum in tres quadragenarios invenitur Stephanus ætatem Moysi distinxisse, quorum primum antequam de Ægypto fugeret, eum asserit transegerisse. In quo juxta eundem Stephanum, potens factus est in ver-

his et in operibus suis, omnique sapientia Ægyptiorum eruditus, et juxta Josephum devicta Æthiopia bellis triumphalibus insignitus. Quomodo autem in terra Madian se habuerit, in qua, secundum ætatis suæ quadragenarium transegit; divina Scriptura non satis evidenter expressit, nisi quia Sephoram filiam Jethro sacerdotis duxit uxorem, de qua et duos filios genuit: et quia pavit oves ejusdem Jethro soceri sui (*Exod. 11*). In tertio vero quadragenario, quanto timore et labore filios Israel eductos de Ægypto, per mare Rubrum traduxerit, quanta in deserto bellorum occurrentium adversa pertulerit, quanta fortitudine, et prudentia victoriæ compos existerit: historiæ textus diligenter insinuat, qui bella bellis, timores timoribus frequenter continuat: raro quidem, sive junior, sive senior ab inquietudine bellica cessasse comprobatur, nisi forte cum in terra Madian oves Jethro soceri sui pavisse memoratur. Iste ergo Moyses, qui tanto usu belli attritus, mira sapientia fuerat eruditus, non est credendum, ut in suo, vel suorum habitu quidquam permiserit indecens latitare, quod eorum posset virilem audaciam infirmare, ne quos ad amorem victoriæ vigor impellebat natus, turpiter revocaret timor ille furtivus. Quem timorem, qui noscitur de absentia feminalium provenire, non tam viris quam forte mulieribus æstimo convenire, quas ad agenda exteriora negotia sexus infirmior cognoscitur impedire, et in domesticis, privatisque operibus potest facilius vestis reliqua custodire.

CAPITULUM LIV.

Verumtamen, ut audacius loquar, nec illas Amazones æstimo feminalibus caruisse; quæ, relicta quiete, quam eis videbatur natura muliebris contulisse, ad arcus et pharetras, peltas et gladios prorumpabant, et animo virili fortiter adversariis imminabant. Ut autem equis et curribus possent facilius insilire, et inde iterum expeditius desilire; peltas, id est scuta rotunda agilius circumferendo se munire, et in hostes dandos, jaculum fortius intorquere, mamillas suas astringebant fascia pectorali, ne licenter effluerent mollitie naturali. Unde Dominus, cum per Jeremiam populum suum argueret oblivionis: « Nonquid, ait, obliviscitur virgo ornamentis suis, et sponsa fasciæ pectoralis suæ? Populus **424** vero meus oblitus est mei (*Jer. 11*). » Et per Isaiam cum filiabus Sion minaretur inferre supplicium: « Et erit, inquit, pro fascia pectorali cilicium (*Isa. 11*). » Ajunt vero quidam, quod istæ Amazones in bello sic una de mamillis suis pectorali fascia constringebant, ut alteram liberam redderent, et eandem nudam exponerent, ut hostes suos, non solum armis viriliter conquassarent, sed eosdem nuditatis suæ captos illecebris muliebriter enervarent, unde insignis ille poeta, cum de Penthesilea earum regina loqueretur, sic ait:

*Ducit Amazonidum lunatis agmina peltis
Penthesilea furens, mediisque in millibus ardet.
Aurea subnectens exertæ cingula mammae*
VIRGIL.

A Unam quidem mammam Penthesilea aureo cingulo comprimibat, et alteram exerebat, ut ab una beneficio cinguli sese, ut dictum est, expediret, et per alteram, adversarium irretiret. Istæ ergo Amazones, regina quarum Penthesilea fuit, quibus cum Danais grave et diutinum bellum fuit, cum assiduo hellandi exercitio laborarent, et ad id viriliter et honeste agendum, modis congruis se aptarent, quantum æstimo feminalibus non carebant, ne fugientes in bello darent hostibus, non tam spem triumphandi, quam corruentes materiam insultandi. Nostris quoque temporibus in quibusdam terræ partibus mulieres dicuntur feminalibus uti, etsi non omnes, tamen nobiliores, quæ sejunctæ a conditione populari frequentius vehuntur equis, et laborant inquietudine militari. Quas, etsi non vidi, ab eis tamen qui videntur certum esse cognovi. Si ergo mulieribus tanta cura est honestatis, ut feminalibus utantur, legendæ gratia nuditatis: quis credat quod filii Israel tempore Moysi tanta vel impudentia, vel imperitia laborarent, ut tantis occupati negotiis, verenda feminalibus non velarent? si autem feminalia credendi sunt habuisse, sicut rei convenientia credendum insinuat; quid sibi vult, quod Aaron et filii ejus in ministerio tabernaculi et altaris feminalia signanter jobentur habere, ut operiant carnem turpitudinis suæ: cum etiam non jussi, operirent eam feminalibus, juxta consuetudinem gentis suæ? An reliquæ omnes tribus feminalia credendæ sunt habuisse: sola vero eis tribus Levitica caruisse? an potius cum altari ministrantes novo quodam genere vestium induuntur, nova quoque feminalia cæteris adjunguntur, ut vetera non solum reliqua vestimenta, sed et feminalia deponantur, et nova, tam feminalia, quam cætera pariter assumantur? Neque enim conveniens erat, ut cum in exterioribus grata quædam et mystica novitas eminceret, ne minister sacris altaribus presentatus, esset tanquam paries dealbatus. Novis ergo feminalibus byssinis, quemadmodum et tunica byssina sacerdos jubetur adornari, quando ministrat tabernaculo vel altari, ut hoc habitu, non solum nuditati suæ conferat tegumentum; sed et induentibus innuat sacramentum. Quia vero quid singula significant indumenta, non est nostri, vel otii, vel propositi demonstrare, hic saltem quod proposuimus, utcumque conabimur, explicare, quid scilicet feminalia byssina signare, quæ sermo divinus altari ministrantibus, tam signanter voluit assignare.

CAPITULUM LV.

Nostis quia feminalia partes illas corporis vestiunt et astringunt, per quas humana generatio propagatur, per quas vir uxori carnali commercio copulatur, per quas, ut paulo inverecundius dicam, pruritus libidinis consummatur, major qua nulla esse voluptas corporis comprobatur. In feminalibus ergo continentia designatur, per quam hujus expletio voluptatis omnimodo relegatur, per quam concubitus, non solum adulterinus, vel fornicarius coercetur, sed

etiam maritalis, qui remedii vel prolis gratia conjugibus indulgetur. Quasi enim feminalia videtur non habere, qui talibus invenitur officiis indulgere, qui a tali copula se non studet cohibere, nec contactum muliebrem a se penitus remove: « Bonum est, inquit Apostolus, mulierem non tangere (I Cor. vii). » Pulchre ergo divinus ea sermo altari ministrantibus asseruit specialiter convenire, ut eis studeant carnis suæ turpitudinem operire, ne inveniantur mores ab officio dissentire, si quis sine illis altari præsumpserit deservire. Neque enim debet ministerium sibi altaris assumere, qui cæteris virtutibus continentiam non studet adungere, quia sicut non nisi sanctus debet altario famulari, sic ad famulandum non nisi continens potest sanctificari. Mirum ergo fortasse videbitur, cur Aaron et filii ejus ad servendum altari sanctificati legantur, cum hujusmodi continentiam nullatenus habuisse cognoscantur. Qui enim uxores et liberos successione continua ad adventum Christi habuerunt: constat quia hujusmodi continentiam operam non dederunt. Sed sciendum quod illi vitam clericorum, ut supra dictum est, non realiter expresserunt, sed figuris et ænigmatibus præsignarunt, ut in illis umbra esset pro tempore transitura, in istis autem veritas permansura. « Omnia, inquit Apostolus, in figura contingebant illis: scripta sunt autem propter nos (I Cor. x). » Vestes igitur eorum, virtutes **425** significant clericorum, sine quibus non sanctificantur qui altari vel tabernaculo famulantur. Unde scriptum est: « Faciat vestes Aaron, in quibus sanctificatus ministret mihi. Hæc autem, inquit, erunt vestimenta quæ faciet (Exod. xxviii). » Et enumeratis quibusdam vestibus, quibus tam Aaron quam filii ejus erant induendi, subjunxit: « Vestesque his omnibus Aaron fratrem tuum, et filios ejus cum eo, sanctificabisque illos, ut sacerdotio fungantur mihi (ibid.). » Et statim adjungit de feminalibus, quod superius positum est: « Facies et feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ, ne iniquitatis rei moriantur (ibid.). » Quod autem hic non additur: « Vestesque his Aaron et filios ejus, sicut antea de cæteris vestibus dictum est, quibusdam videtur diligentius esse attendendum, tanquam sine causa non fuerit prætermisum. In quibusdam etiam aliis locis ubi Moyses, vel jubetur vel obedit vestire Aaron et filios ejus, cum sacræ vestes in medium proferuntur, non tamen inter eas feminalia nominantur; tanquam, vel a sacrarum vestium numero secernantur, vel ab ipso Moyse Aaron et filii ejus nequaquam feminalibus indui jubeantur. Dicitur in Exodo ad Moysen: « Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis, id est linea tunica superhumerali et rationali, quod constringes balteo, et pones thiarum in capite ejus, et laminam sanctam super thiarum. Filiosque quoque illius applicabis et indues tunicis lineis, cingesque balteo, Aaron scilicet et liberos ejus, et impones eis mitras, eruntque sacerdotes mei religione perpetua (Exod. xxix). » Nihil de feminalibus præcipi-

atur. Item in Levitico: « Statimque obtulit Moyses Aaron et filios ejus. Cumque laveret eos, vestivit pontificem subucula linea, accingens cum balteo, et induens tunica hyacinthina, et desuper humerale imposuit, quod astringens cingulo aptavit rationali. Cidari quoque textit caput, et super eum contra frontem posuit laminam auream. Filios quoque ejus oblatos vestivit tunicis lineis, et cinxit balteo, imposuitque mitras ut jussisset Dominus (Levit. viii). » Nihil hic quoque de feminalibus adjungitur. Ex quo, ut quidam volunt, datur intelligi, quia lex divina per Moysen figuratur. Lex enim, quæ per Moysen data est, ministris altaris continentiam non imponit, sed eam tantummodo assumendam proponit, ut scilicet, quam sit commendabilis, quam tenenda, quam conveniens sacerdotibus continentia lex doceat, et hoc est quod Moysi dicitur: « Facies feminalia, » isti vero non ex imperio, sed affectu spontaneo eam sibi assument, et hoc est quod dicitur: « Operiant carnem turpitudinis suæ (Exod. xxviii). » Moysi est, inquit, feminalia facere, hoc est continentiam edocere, istorum vero et non Moysi, carnis suæ turpitudinem operire. Cæterum, quantum mihi videtur, ex multis ejusdem Scripturæ locis, potest facile comprobari, quod eos qui altari serviunt, oportet feminalibus coarctari, nec vestes cæteræ sufficiens eis conferunt ornamentum, nisi etiam feminalibus speciale impendant feminalia tegumentum.

CAPITULUM LVI.

Certum est quidem quod Moyses Aaron et filios ejus vestesque eorum jubetur consecrare. Ne vel non consecratus vel sine vestibus consecratis quis eorum præsumat ministrare. Dicitur in Exodo: « Cum tuleris de sanguine qui est super altare et de oleo unctionis, asperges Aaron et vestes ejus, filios et vestimenta eorum, consecratisque et ipsis et vestibus tolles adipem de ariete, » etc. (Exod. xxix.) His autem sanctis vestibus idem Moyses ipsum Aaron et filios ejus induere præcipitur, sicut inferius in eadem Exodo legitur: « Applicabis, inquit, Aaron et filios ejus ad fores tabernaculi testimonii et lotos aqua indues sarris vestibus ut ministrent mihi (Exod. xl). » Si quis autem putaverit inter eas vestes, quas Moyses consecrare et quibus Aaron et filios ejus jubetur induere, non debere feminalia computari, inveniet, si requirat, divinam Scripturam sibi aperte adversari: « Ecce, inquit Dominus, vocavi ex nomine Beseleel filium Huri, dedique ei socium Ooliab filium Achisamech, et in corde omnis eruditi posui sapientiam ut faciant vestes sanctas in ministerio Aaron et filiis ejus (Exod. xxxi). » Quæ autem sint istæ vestes, sequentia declarant. « Fecerunt, inquit, Beseleel scilicet et Ooliab tunicas byssinas opere textili Aaron et filiis ejus, et mitras enim coronulis suis ex bysso; feminalia quoque linea byssina, cingulum vero de bysso retorta, » etc. (Exod. xxx.) Ecce inter vestes sanctas aperte feminalia computantur; et in Levitico sancta multo apertius nominantur. « Loquere, ait, ad Aaron fratrem tuum, ne

omni tempore ingrediatur sanctuarium quod est intra velum, ne moriatur, nisi hæc ante fecerit: Tunica linea vestiatur, feminalibus lineis verecunda celabit, accingetur zona linea; cidarium lineam imponet capiti. Hæc enim vestimenta sunt sancta, quibus cunctis cum lotus fuerit, induetur (*Levit. xvi.*) Videtis quia et feminalia sancta dicuntur, et eis ministri altaris cum loti fuerint induuntur. Sed a quo vel lavantur vel loti induuntur? Ab illo utique cui dicitur: Cumque laveris patrem cum filiis aqua, indues Aaron vestimentis suis. Et iterum: Applicabis Aaron et filios ejus ad fores tabernaculi: et lotos aqua indues **426** sanctis vestibus. Ergo luce clarius est, nec ulla auctoritas reluctatur quod continentia, quæ per feminalia designatur, Moyses, id est lex divina non solum commendare, sed et ministrantibus altare voluit imperare, ut præcul dubio transgressores habeantur mandati, si ministrantes non dederint operam castitati. Hujusmodi autem continentia forte non injungitur homini sed ordini, ut scilicet non quicumque homo est, continere necessario jubeatur, sed qui ad altaris ministerium sacris ordinibus sublimatur. Cuius enim homini conceditur remedium conjugale, sed hanc concessionem fastigium supergreditur clericale. Adeo quippe ministerio altaris continentia comes individua deputatur ut sine ea reus iniquitatis minister moriatur, sicut paulo ante audistis: Loquere, ait, ad Aaron fratrem tuum, ne omni tempore ingrediatur sanctuarium ut non moriatur, nisi hæc ante fecerit: tunica linea vestiatur; feminalibus lineis verecunda celabit. Et iterum: Facies et feminalia linea, ut operiant carnem turpitudinis suæ, ne iniquitatis rei moriantur. Constat ergo quia illis ex præcepto legis injungitur, quod contemptum morte punitur. Quod autem dictum est: Operiant carnem turpitudinis suæ, prompta eorum voluntas mihi videtur designari, quæ divino imperio debet cooperari, ut scilicet continentia jugum festinet amplexari, nec imposito, cervice tumida reluctari. Sic nimirum et Moyses nos induit, et nos ipsi nostram turpitudinem operimus, cum ille docet et præcipit, et nos cooperando illius præceptis obedimus. Neque enim jugum ejus in angaria, quemadmodum crucem Simon ille Cyrenæus, vel suscipere vel portare, sed offerenti cum gaudio debemus occurrere, ut quod illius beneficium est imponendo, nostrum fiat meritum assumendo. Denique bovi mansucto jugum arator imponit, et eidem iugo hos alacer et bene domitus spontaneam cervicem supponit. Quasi bovi arator dicit: Tollite iugum meum super vos, iugum enim meum suave est (*Matth. xi.*) Et bos illi: Legem pone mihi, domine, in via tua, et dirige me in semitam rectam (*Psal. cxviii.*)

CAPITULUM LVII.

Si autem cum ministerio altaris assumere continentiam recusamus, idem ministerium necesse est deponamus: imo illud assumere nullatenus præsumamus, quia nec deponi potest, si semel assumatur,

PATROL. CCIII.

nec utile esse potest, si sine continentia præsumatur. Præcipe, inquit, Aaron et filiis ejus: Hæc est lex holocausti: cremabitur in altari tota nocte usque mane: ignis ex eodem altari erit. Vestiatur sacerdos tunica et feminalibus lineis (*Lev. vi.*) Videtis, Aaron et filiis ejus a Moyse, imo a Domino præceptum constitui, ut feminalibus vestiatur, alioquin contra legem holocausti facere comprobantur. Lex, sicut Apostolus ad Hebræos scribit: Umbram habet futurorum bonorum (*Hebr. x.*), id est quæ sub legis titulo literaliter continentur, ea significant quæ tempore gratiæ spiritualiter exhibentur. Quod ergo de sacrificio dicitur holocausti, figurate debet intelligi: holocaustum est, cum de hostia immolata ad vescendum nihil relinquitur, sed in altari coctus igne misso tota consumitur. Sacerdos invitatur populum ad immolandum holocaustum, cum ei vitæ perfectioris commendat fastigium, ut eos qui capere possunt, sermone congruo ad illud studeat excitare, et eos qui jam coeperunt, ut in proposito permaneant, confortare. Est enim etiam in populo eos aliquoties invenire, qui arctiora vivendi monita non recusent audire, qui majorum exhortationibus inflammati, curis carnalibus desinant deservire, et meliora æmulando charismata, mandatis spiritualibus gaudeant obedire. Si per manum Aaron holocaustum Deo videntur allegare, cum doctrina illius et ministerio, ea quæ mundi sunt, perfectionis intuitu, diligunt relegare. Quomodo autem quis doctor potest hujus perfectionis regulam elocere, nisi formam se ipsum studeat exhibere, nisi inter cætera continentiam tenere cognoscatur, sine qua vivendi perfectio nullatenus consummatur? Pulchre ergo cum lex holocausti describitur, feminalibus indui sacerdos præcipitur, ne qui perfecta aliorum opera offerre Deo et commendare divinitus imperatur, imperfectionis suæ obstaculo repelli mereatur. Perfectionem quippe quam vir popularis offeri gratuito, sacerdos offerre jubetur ex debito, quia, cum ad sacrum altaris ministerium ordinatur, vivendi perfectio ei comes individua deputatur. Quod bene in eodem Levitico (*cap. vi.*) sermo consequens innuit, qui omne sacrificium sacerdotum holocaustum fieri debere instituit, jubens ut ad vescendum ex eo nihil penitus relinquatur, sed totum igne, sicut paulo ante dictum est, consumatur. Nunquam hoc populo videtur sermo divinus imperare, ut non nisi holocaustum debeat immolare, cum multa ei sacrificiorum genera concedantur, quibus, si peccaverint, Deum sibi placare mereantur. Solis autem Aaron et filiis ejus solum injungitur holocaustum, ut nihil carnale, nihil sapiant imperfectum: nihil sibi voluptuosum præsumant retinere, sed se totos igni divino studeant exhibere. Hæc est, inquit, oblatio Aaron et filiorum ejus, quam offerre debent Domino in die unctionis suæ (*ibid.*) Uctio ista ordinatio est clericorum, qua per **427** impositionem manus, Domino consecratur, et ad peragendum altaris ministerium, et tractandum sacrum mysterium spirituali gratia peruen-

X.

guntur. De qua Paulus Timotheo, quem ordinaverat, loquens: « Noli, inquit, negligere gratiam, quæ est in te, quæ data est tibi per prophetiam, cum impositione manuum presbyterii (I Tim. iv). » Et in alia Epistola ad eundem: « Admoneo, inquit, te, ut resuscites gratiam, quæ est in te, per impositionem manuum mearum (II Tim. i). » Quæ est igitur oblatio, quam Aaron et filii ejus in hac unctione, in hac sua consecratione Domino jubentur offerre? « Decimam, inquit, partem ephi simike in sacrificio sempiterno (Num. xxviii). » Simila vel simitago panis est tener et purus, et delicatus, per quem lex quæ per Moysen data est figuratur, de qua Paulus: « Lex, inquit, sancta, et mandatum sanctum, et justum, et bonum (Rom. vii); » et iterum: « Scimus, ait, quia lex bona est (ibid.). » Hanc legem minister altaris de qua unctus est, offerre jubetur, et ne ab offerendo die se crastina liberum arbitretur; quandiu eam offerre debeat, diligentius edocetur. « In sacrificio, inquit, sempiterno. » Mirum quomodo illi Aaron significativo possit hæc determinatio convenire, ut in die unctionis suæ sacrificium debeat sempiternum offerre, cum nec illa unctio, nec legalis oblatio sempiternum habuerit statum, sed veniente Sancto sanctorum cessaverit unctio Judæorum, et jam, non templum, non altare, non sacerdotium, non sacrificium certum sit eisdem Judæis remansisse, sed hæc omnia terminum accepisse. Nostris itaque clericis sempiternum sacrificium verius assignatur, quod usque in finem sæculi nullatenus terminatur; tunc vero nullum alium invenit finem, quam de quo scriptum est: « Omnis consummationis vidi finem (Psal. cvii), » et pro quo multi psalmi titulatur: In finem.

CAPITULUM LVIII.

Sed quo ordine hujusmodi sacrificium a clericis debet offerri? « Medium, inquit, ejus mane, et medium ejus vespere (Levit. vi). » Habet lex duo media, id est duplicem intellectum, litteralem scilicet et spiritalem, quorum litteralem mane, spiritalem vespere debemus offerre. Mane, illud est tempus, quo eadem lex data est usque ad adventum Christi, quando scilicet per observantias et caeremonias carnales, quandam cognitionem Dei rudem et novam Judæis ipsa lex dicitur infudisse, et ab eis ignorantie tenebras aliquantulum removisse. Unde et David: « Notus in Judæa Deus (Psal. lxxv). » Vespere est ab adventu Christi usque in finem; quando sensus legis mysticus, nobis plenus denudatur, quando Christi cognitio non inchoata, sed quasi consummata declaratur, quia non adhuc venturus, sed jam venisse predicatur, et jam non per vitulum, arietem, ovem, capram, turtorem et columbam adhuc dormitantibus umbraliter dilucescit, sed per corpus proprium jam pridem vigilantibus realiter innotescit. De illo mane dicit Apostolus: « Omnia in figura contingebant illis (I Cor. x); » et de vespere subjungit: « Scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum devenit (ibid.). » In illo mane filiis Israel Moysi

facies est velata, et Sancta sanctorum oppanso velamine consignata: in hoc vespere, revelata facie gloriam Domini speculantes transformamur a gloria in gloriam tanquam a Domini spiritu. Mane itaque, medium legis offeramus, id est litteralem ejus intellectum illius temporis hominibus concedamus: sciamus illis carnalia sacrificia convenire, eos licenter curis carnalibus inservire. Sic enim quasi legis medium offerre videmur cum quando, et quibus injunctum sit, diligentius intuemur, scientes inobedientiæ arguendos non eos, quo tunc temporis legem spiritualiter non tenuerunt, sed qui eam litteraliter tenere noluerunt, vel forte propter scrupulositatem suam nullatenus potuerunt. Vespere vero alterum legis medium debemus offerre, id est spiritalem ejus intellectum novæ gratiæ clericis assignare, ut perfectionem, quam oblatio Aaron et filiorum ejus insinuat figurate: isti ex quo sacris ordinibus perunguntur, rei teneant veritate. Nam si clericus legi carnaliter adhaerendo Aaron se et filios ejus vult conferre, utrumque legis medium vespere, contra præceptum vult offerre, cum alterum mane, alterum vespere sit potius offerendum, et utrumque certo ordine distinguendum, neque enim illis vel hominibus vel temporibus sensus indicitur apiritalis, neque nobis e regione superficies litteralis, sed cuique tempori proprium medium assignatur, ut tunc licite littera; nunc vero spiritus necessario teneatur. Igitur Aaron et filii ejus materiales vitulum, arietem, ovem, capram immolent, sicut eis legis littera præcepit immolare: nostri vero clerici corpus Christi et sanguinem, sicut idem Christus voluit imperare. « Hoc facite, inquit, in meam commemorationem (Luc. xxii). » Illi in sacrificio temporali figurate seminalibus lineis vestiuntur: isti in sacrificio sempiterno sancta et honesta continentia præcinguntur. Hanc enim eis præcipue sermo divinus injungit, cum de Aaron sacerdotis prædictos oblatione subjungit: « Quæ in sartagine oleo conspersa frigitur (Lev. vi). » In sartagine veraciter oblatio frigitur clericorum, cum fervore castitatis compescunt fluxos pruritus humorum, ut, cum evagandi genuinus movetur affectus, nullus ei omnino concedatur effectus. In sartagine frigitur clericus, cum a se contactus molles et lascivos penitus alienat, cum intra claustra continentie libidinis incentiva refrenat, cum carnem suam cauterio castitatis adurit, cum sufficienter ejus impetus vitiosus exurit. Nihil quippe magis indecens, quam eum qui tam pro se, quam pro cæteris assistit altari; in locis humentibus et cæno luxurie volutari, quia, sicut in altari, semper ignis divinus jubetur ardere, sic ejusdem altari minister igne sacro debet carnis lasciviam cohibere. Hæc oblatio, hæc fritura non medio-criter commendatur si tamen, ut lex præcipit, oleo conspergatur. « In sartagine, inquit, oleo conspersa frigitur. » Oleum misericordiam signat, quia *oleion* Græce, *miseriordia* est Latine, et cum quis appetit alicujus curare infirmitatem, primo compassionis misericorditer infundit lenitatem. De qua Apostolus:

« Si preoccupatus, inquit, fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spirituales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis (*Gal. vi.*) » Prima autem et precipua misericordia est, qua sibi ipsi quilibet miseretur, et Deo vero placere promeretur, juxta illud ejusdem sapientis : « Miserere animæ tuæ, placens Deo (*Eccli. xxx.*) » Et alius sapiens : « Bene facit animæ suæ vir misericors (*Prov. xi.*) Qui enim sibi nequam, cui bonus poterit inveniri? cum a se ipso quisquis debeat texturam bonitatis ordiri? Proinde necesse est ut fruxura oleo conspergatur, id est intentione placendi Deo continentiam clericus amplectatur; et ex eo quod carnales viriliter enervat affectus, non temporales, sed spirituales quærat invenire profectus. Alloquin fruxura nimis arida, nimis insipida, et prorsus inutilis invenitur, si hujus oleo misericordie non conditur. Plures quidem ethnici invenuntur continentiam habuisse, sed quia non per hanc Deo vero placere studuerunt, digno fructu continentie caruerunt. Perfecta est igitur oblatio clericorum, cum spiritalem sensum legis satagunt adimplere, cum propter Deum diligunt continere, cum carnis lascivos appetitus igne divino diligunt concremare, et nihil sibi ex eis proprium assignare. Eapropter sermo divinus de oblatione Aaron sic concludit : « Omne sacrificium sacerdotum holocaustum erit (*Levit. xvi.*) » In his verbis si remota superficie litteræ sensus attenditur spiritalis, nulla his, qui sacris funguntur ordinibus copula relinquatur conjugalis: nec permittitur tanta corporis voluptas a sumi, ubi omne sacrificium fieri holocaustum, id est totum igne jubetur consumi.

CAPITULUM LIX.

Nec moveat quod in eodem Levitico longe infra de pontifice dicitur : « Virginem accipiet uxorem (*Lev. xxi.*); et apud Ezechielem de sacerdotibus : « Viduam, inquit, et repudiatam non accipiet uxorem, sed virginem de semine Israel (*Ezech. xlv.*) » Si hæc verba ad litteram noster sacerdos velit accipere, sciat se debitorem universæ quoque legis faciendæ, ut scilicet vitulum quoque, et arietem vel cætera huiusmodi materialiter debeat immolare, et omnia quæ lege mandata sunt literaliter observare. Verum quia sicut Apostolus ait : « Lex spiritalis est (*Rom. vii.*); » necesse est hoc spiritaliter accipiatur, ut virgo quam sacerdos uxorem jubetur accipere, illa intelligatur, de qua Apostolus ait : « Despondi vos uni viro virginem eam exhibere Christo (*II Cor. xi.*) Ecclesia quippe virgo est, quia integritatem fidei suæ non substernit corruptori diabolo; et mater est, quia spirituales filios generat Christo. Hanc sacerdos noster sibi uxorem debet accipere, hanc semine verbi Dei spiritaliter secundare, de hac in nomine fratris defuncti, id est Christi filios generare. Ad hoc idem Christus apostolos ordinavit, informavit, suisque reliquit successores, ut ad multiplicandum fideles Ecclesiæ populos, solliciti ejus fierent adjutores. Unde Paulus : « Dei, inquit, sumus adjutores (*I Cor. i.*) » Qualis autem vite eosdem apostolos Christus esse voluerit; non tam loquendo

A imperare, qua vivendo voluit demonstrare, ut ejus doctrina sine omni scrupulo commendabilis haberetur, quæ non tam de facilitate verborum, quam de gravitate morum procedere videretur. Hanc igitur de qua loquimur continentiam, tanta in se ipso integritate Christus voluit consignari, ut nulla eam vel macula, vel suspicione maculæ sineret violari: tam integrum hujusce castitatis servavit ornamentum, ut nullum ei ex parte aliqua inferre detrimentum. Denique et in ea de qua natus est Virgine, eadem continentia resplendit, quæ sicut continens ante partum, sic mansit et post partum; nec illi data castitas fecunditati, nec fecunditas præjudicium intulit castitati. Carnem quippe humanam Christus cum in utero sumeret virginali sponsam sibi copulavit Ecclesiam in thalamo nuptiali, et nec matri abstulit integritatem cum de ea nasceretur; nec Sponsæ minuit castitatem cum ei jungeretur. Ex quo satis inquitur, quia eos quos ad regendum et instruendum eandem Ecclesiam vicia sua voluit sublimari, et ad generandum spirituales filios ordinari, sibi quoque vivendo voluit conformari, ut ex quo ad tam sanctum officium aspirarent, carnales a se complexus omnino relegarent, et solius Ecclesiæ secundandis profectibus incubarent. Non enim congruum duxit ut duas uxores, carnalem scilicet, et ad placendum utrique divisum tempus eligeret; sed totum ejus studium ad serviendum et placendum Ecclesiæ voluit applicari, non carnalis Sponsæ carnalibus illecebris implicari. Proinde cum discipulos eligeret, nullum in gradu apostolico manere voluit uxoratum, nullum carnalis copulæ vinculis occupatum; sed sicut eos qui nondum uxores acceperant non permisit postmodum nuptiis alligari, sic eos qui acceperant, ab eisdem voluit vinculis relaxari. Quod bene in Evangelio ostenditur, cum Petrus tam se quam coapostolos suos asserit omnia reliquisse; inter quæ omnia ipse Christus invenitur nominatim uxorem posuisse. « Ecce, inquit Petrus, nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? » (*Matth. xix.*) — « Jesus autem dixit eis : « Omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sorores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros propter nomen meum, centuplum accipiet (*Matth. x.*) » Videtis quia is qui omnia reliquit, nequaquam sibi uxorem retinuit, sed qui forte huiusmodi erat vinculis obvolutus, cum ad apostolatam accederet, ab eis penitus est solutus, alioquin Petrus, vel quilibet cæterorum, non omnia reliquisset : si uxorem quæ inter cætera carnalia plus delectat, et inter relinquenda ponitur, retinere voluisset.

CAPITULUM LX.

Quod etiam apud Lucam eleganter signatur, ubi perfectionis regula eisdem apostolis imperatur : « Vendite, ait, quæ possidetis et date elemosynam : facite vobis saccos qui non veterescunt, thesaurum non deficientem in cælis (*Luc. xii.*) » Et ne exterioris abjectio possessionis videretur imple e totius mensuram perfectionis, statim jungit de continentia,

ostendens quia, si Ecclesie doctoris non decet pecunie sacculum possidere, multo minus uxoris complexibus inhærere. « Sint lumbi vestri, ait, præcincti, et lucernæ ardentes (Luc. xii.). » In his verbis satis aperte continentia commendatur, satis aperte carnalis copula relegatur, quia ubi præcinctio lumborum imperator, nullus omnino effectus luxurie relaxatur. Alioquin lumbi non præcincti, sed discincti habebuntur, si ad fluxum libidinis libertate optata potiuntur. Hoc nimirum in Levitico mystice figuratur, cum zona cingi linea sacerdos imperatur : « Feminalibus, inquit, lineis verecunda celabit, accingetur zona linea (Levit. vi.). » Ne illorum feminalia defluant, zona jubentur accingi, ne istorum continentia relaxetur, lumbi eorum jubentur præcingi : ex quo patet quia Christus eos voluit vacare prorsus a nuptiis, Dominum suum vigilanter expectare, quando revertatur a nuptiis, « ut, cum venerit, et pulsaverit, confestim aperiant ei (Luc. xii.). » Et bene, confestim. Qui enim inter uxorios amplexus diligit obdormire, pulsanti Domino non potest confestim aperire; sed somno carnalis illecebræ temporibus prægravatis necesse habet excitari pulsibus iteratis : excitatus vero, nec sic Domino pulsanti festinanter occurrit, quia somni delectatio recens pulsa frequenter recurrit, eumque laborat multis adhuc oppressionibus impedire, quem usque ad id temporis suis potuit maculis irretire. Verum qui in castris continentie, in acie castitatis, Domino sollicite satagit militare, non soluto lumbati carnis lenociniis lacerare, sed propter nocturnos timores tenens gladium, super femur suum pervigil excubare : is nimirum Domini pulsantis legitime præstolatur adventum, imo vix patienter moræ alienius sustinet interventum. Talis erat Paulus cum diceret : « Cupio dissolvi, et esse cum Christo (Phil. i.). » Cupio, inquit, ut pulset, quia pulsanti occurrere sum paratus, utpote qui excubiis celebri non lumborum blanditiis soporatus. De quibus et Christus subiungit : « Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes (Luc. xii.). » Quasi vigilia huiusmodi servos velit Dominus vigilare, verbis præcedentibus voluit demonstrare, jubens eos lumbis præcinctis Dominum a nuptiis revertentem expectare, et eandem vigiliam sequenti sermone non mediocriter commendavit, cum eam adjuncta similitudine multipliciter replicavit : « Et si in secunda vigilia, inquit, et si in tertia vigilia venerit, et ita invenerit, beati sunt servi illi : hoc autem scitote quia, si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam. » Ideo, et vos estote parati (ibid.). » Voleus autem scire Petrus utrum hæc parabola vigilandi, et præcinctis lumbis Dominum expectandi, omnibus generaliter, et in quibusdam specialiter debeat assignari : « Ait ei : Domine, ad nos dicis hanc parabolam, an et ad omnes? » (ibid.) Hoc est dicere : Nos quibus præsentialiter loqueris, sub hac regula continendi astringis : an eandem regulam tam remotis quam præsentibus indifferenter injungis? Et Dominus

ut ostenderet ab hac lege populum relaxari, et eam populi doctoribus specialiter assignari, respondit : « Quis putas est fidelis dispensator, et prudens quem constituit Dominus super familiam suam, ut det illis in tempore tritici mensuram? » (ibid.) Ac si dicat : Eum quippe ad has continendi regulas specialiter instruo; quem super familiam meam dispensatorem constituo, ut det illis mensuram tritici, **430** id est verbum vitæ pro capacitate cujusque distribuat audienti, et hoc in tempore, id est cum correxerit mores suos alios corrigenti. Aliter enim fidelis non erit dispensator, aliter non erit commendabilis disputator : si præsumpserit non faciens quæ faciendæ sunt edocere, si incontinens continentiam suadere. Si autem fecerit et sic docuerit, præposterus, vel præposterus non invenietur. Et ideo speciali quadam beatitudine perfruetur, quæ ibidem sequenti versiculo continetur. « Beatus, inquit, ille servus, quem, cum venerit Dominus, invenerit ita facientem (ibid.). » Quid est : ita facientem? Utique præcinctis lumbis excubiis celebrantem, fideliter in tempore mensuram tritici dispensantem : virtutum fastigia non tam sermonibus, quam moribus commendantem. Quem sic Christus præcinctis lumbis invenerit expeditum, non reumatibus libidinis, tanquam mollibus vestimentis et defluentibus impeditum, festina beatitudine nunerabit : et præcincto præcinctus vice debita ministrabit. Hoc est quod ait : « Præcinget se, et faciet illos discumbere : et transiens ministrabit illis (ibid.). » Tunc quippe ad remunerandum bonum servum Christus præcingitur, id est nullis obstaculis impeditur, cum eo pulsante idem servus in acie continentie vigilans invenitur, nec obijcit opera carnis, quæ processu temporis igne judiciario debeant vindicari, sed vitam angelicam, quam statim angelica decet beatitudine nunerari, angelicum nempe est viventem in carne carnis legibus non teneri, et eum certum est angelico consortio velocius adhiberi. Quem vero Christus inter uxorios complexus invenerit consopitum et soluto cingulo, vestimentis defluentibus præpeditum, ad hunc remunerandum, et ipse quasi præpeditus, et tardus invenitur, dum illius meritis, vel nunquam, vel sero cœlestem gloriam impertitur, non quod ejus impossibilitas arguatur, sed illius scrupulosa infirmitas accusatur. Eapropter, apostolos, quos perfectionis fastigio voluit insigniri talibus noluit maculis irretiri; sed quibus pecuniarie sacculum facultatis, eisdem quoque abstulit uxorie lenocinia voluptatis, ne cogitantes quæ mundi sunt, quomodo uxoribus complacerent, ad vacandum et placendum soli Deo liberos animos non haberent.

CAPITULUM LXI.

Nullus igitur illorum, postquam apostolus factus est, vel uxorem legitur accepisse, vel acceptam tenuisse, vel filius genuisse, sed sic eos constat deinceps, vitam cœlestem habuisse. Ut prorsus nil uxorium inveniantur egisse. Denique Joannem Zebedæi volentem (ut aiunt) uxorem ducere, a proposito revocavit, cui postmodum Apostolo pendenti in

cruce matrem Virginem Virgini commendavit. Scimus quidem, Evangelio referente, quod ad cujusdam de populo nuptias invitatus non recusavit ire, ne nuptias damnasse videretur : imo eas signorum suorum initio consecravit, ut eas esse commendabiles nulli dubium haberetur. Nullus vero apostolorum ad suas cum nuptias legitur invitasse : nullius eorum nuptias sua ipse presentia commendasse : imo Joannem, ut dictum est, a propositis curavit nuptiis revocare, quem in proximo, apostolatus gratia volebat sublimare. Quare hoc? nisi ut se ostenderet, et his qui sunt de populo nuptias indulgere, et apostolicos viros a nuptiis prohibere, ne quorum erat tam diversa professio, æqualis esset vivendi religio? Quem enim profectum Christus natus de virgine clericis attulisset, si eos in eo quo sub lege erant proposito reliquisset, cum ipsi populo non parum contulerit sanctitatis, non parum pudicitie, non parum honestatis? Nunquid est credibile ut in adventu ejus proficeret conditio popularis, et que nullo est dignior, profectum non acciperet clericalis : et sic ad populum largiora solito ejus beneficia devenirent, ut eos qui primi, et præcipui sunt, clericos præterirent? Imo prima et præcipua clericis debuerunt conferri, quos divina gratia cæteris voluit anteferri, ut eis tanquam montibus pacem Deus præcipuam impertiret, et per eos ad humilitatem collum justitia deveniret. Ideo ille Davidicus levat oculos ad montes unde sibi venire auxilium arbitrator, sciens quia primo montes suscipiunt quod postmodum collibus infundatur (*Psal. cxx*). Nostis quia lex vetus, et ante legem Patrum traditio, etsi fornicationem, vel adulterium condemnavit, habenas tamen castitatis non magnopere coarctavit, sed funem continentie sic permisit laxari, ut liceret uni viro multis simul uxoribus matrimonio copulari. Unde Jacob, Elcana, David, multique alii, tam justi quam injusti plures simul uxores leguntur habuisse, nec tamen per hoc adulterii maculam incurrisse. Hujus quippe rei mysterium quod pulchre illi tempori congruebat, hujusmodi nuptiis excusationem congruam præstendebat. Illo enim tempore, etsi præcipue plebs Hebræa Deum colere videbatur, quæ segregata a cæteris, quasi peculiaris populus habebatur, de aliis tamen multis et diversis nationibus Deum aliqui diligebant, eique vel fide sola, vel hostiarum quoque numeribus, vel modis quibuslibet placentes serviebant. Legitur Melchisedech Dei summi sacerdos existisse; legitur Job Deo non mediocriter placuisse; filii quoque ejusdem Job, et amici, vel consolatores ejus Deum verum credunt coluisse, **431** quos tamen, Hebræos certum est non fuisse : Egyptum quoque obstetrices illæ quæ ut parentum Hebræorum mares occiderent, mandatum acceperunt, Deum potius quam regem timuerunt : « Timuerunt, inquit, obstetrices Deum, et non fecerunt juxta præceptum regis, sed conservabant mares (*Exod. 1*). » Et infra : « Bene fecit, inquit, Deus obstetricibus; et quia unuerunt obstetrices Deum, edificavit illis